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重要声明

通过参加包含本次演示的会面，或通过阅读演示材料，阁下同意受以下限制约束：

 本次演示所涉及的信息由中国再保险（集团）股份有限公司（“公司”）准备。任何人均未对

本材料所包含的任何信息的公正性、准确性、完整性或正确性作出任何明示或者默示的陈述或

保证，任何人也不应依赖本材料所包含的任何信息。公司无须为由本次演示或其内容或与本次

演示相关的任何内容所引起的任何损失承担义务或责任（不论基于疏忽或其他原因）。本演示

材料所载的信息可能会更新、完善、修改、验证和修正，且此信息可能会进行重大更改。

 本次演示基于现行有效的经济、法律、市场及其他条件。阁下应当理解，后续发展可能会影响

本次演示中包含的信息，而公司无义务对其予以更新、修订或确认。

 在本次演示中传达的信息包含一些具有或可能具有前瞻性的陈述。这些陈述通常包含“将要”、

“期望”、“预期”及类似含义的词汇。前瞻性陈述就其性质而言包含风险和不确定性，因为

其涉及将在未来发生的事件并依赖于未来发生的情况。针对这些不确定因素，任何人不应依赖

这些前瞻性陈述。公司不承担任何更新前瞻性陈述或使其适应未来事件或发展的责任。

 本次演示及于此所载资料仅提供给阁下作为参考，且不得被全部或部分的复制或分发给其他任

何人。
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保费规模突破千亿  总保费收入首破千亿，达到1053.36亿元人民币

 整体实现21.5%的保费增速，创近年来新高

行业地位持续稳固

 归属于母公司股东的净利润同比增长2.1%，达52.56亿元
人民币

 加权平均净资产收益率7.22%，保持稳定

 总投资收益率为6.01%，同比提升0.53个百分点

业务结构持续优化

 财产再保险、人身再保险业务境内市场份额稳居行业第一位
 财产险直保业务稳居行业前六位，市场份额为3.52%

经营效益稳步提升

 财产再保险境外业务同比增长22.9%
 财产再保险境内临分业务同比增长50.8%
 人身再保险境内保障型业务同比增长35.9%
 财产险直保非车险业务同比增长44.7%

 集团合并综合偿付能力充足率197%
 中再产险、中再寿险、中国大地保险综合偿付能力充足率分

别为218%、234%和267%
 2017年贝氏(A.M.Best
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财务表现（1/2）

总保费收入快速增长，突破千亿

（人民币百万元）

集团各分部总保费收入占比

注：集团总保费收入占比为各分部总保费收入/
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0.12 0.12 

2016年 2017年

每股盈利保持稳定

5,146
5,256

2016年 2017年

增长率：2.1%

（人民币百万元）

72,140 75,370

2016年12月31日 2017年12月31日

增长率：4.5%

（人民币百万元）

7.28% 7.22%

2016年 2017年

加权平均净资产收益率保持稳定

5

归属于母公司股东净利润上升 净资产略有上升

（人民币元）

财务表现（2/2）
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战略落地（1/6）——再保险主业新发展

立足共同体平台
引领行业发展

农业保险再保险共同体：

 强化农业大灾风险管理职能，推

动农共体运行机制完善

 研发新产品，扩大农业大灾保险

业务范围

核保险共同体：

 参与《核安全法》起草、核保险

巨灾责任准备金制度设计

 加入核电装备“走出去”联盟

 推动放射源环境污染责任保险等

新产品落地

发展“一带一路”业务

 承办“一带一路”国际保险

再保险共同体专项研究

 应新加坡金管局邀请担任新加

坡“一带一路”保险联合体管

理机构

 对外签订合作备忘录26个，合

作网络覆盖118个国家和地区

 为中老铁路、巴基斯坦光伏项

目等“一带一路”标志性项目

提供风险保障



7
7

 完善顶层设计，正式成立战略客户部，在集团层面通过组织

架构、考核机制、理念宣导、人才交流等促进内部协同

 中再产险、中再寿险实现数据、技术、人才资源共享

 加强资产负债管理，多元拓展储蓄型业务

 创新“再保+经纪”“直保+经纪”“保险+资管+经

纪”等多种协同模式

内部

协同

业务

协同

战略落地（2/6）——业务协同新动能

 与内蒙古、西藏、重庆等自治区、直辖市人民政府签订战略

合作协议

 与新华保险、中国太保、泰康保险、中国铁建等企业新签总

对总战略合作协议

 中国大地保险与新华保险交叉销售与互动业务合作成效显著

外部

协同
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战略落地（3/6）——创新工作新亮点

8

业
务
模
式
创
新

产
品
服
务
创
新

 发布中国保险业首组水险风险曲线

 协助地方政府搭建建筑工程质量潜在缺陷保险

（IDI）风险管理平台，开创全国推广范例

 配合环保部和保监会开展环境污染保险工作，完

成产品定价模型

 搭建健康管理服务平台，建立首个意外险核心数据库

 中端医疗、返本自驾、重疾防癌等产品创新升级为保障型业务贡献收入逾10亿元人民币

 退货险、百万医疗健康险等创新产品实现保费收入3亿元人民币

 中再产险客户经理制落地，再保业务和服务

端口前移，客户服务能力进一步提升

 中再寿险“数据+”战略取得重要进展，

GLM（广义线性模型）、NLP（自然语言处

理）等数据挖掘
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巨灾体系建设

成立中国再保险巨灾研究
中心，与中国气象局、地
震局、农科院共建中国地
震、洪水、农业风险与保
险实验室

发布中再巨灾风险会商平
台“再•商”

发布中再巨灾平台“再•
瞰”，实现风险识别、灾
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传统轨

创新轨

战略落地（5/6）——数字中再新蓝图

推动成立跨行业区块链联盟，已建立巨灾、IDI等业务平台，并
推进人工智能、云计算等新科技应用落地

实现再保板块NCR（再保险核心业务系统）项目群整体上线

聚资源 建平台 造生态

数字中再

A
AI

Blockchain Cloud
Big Data

10

科研机构

模型公司

运营商、物联
网、……

政府机构

中再集团

整合资源

行业协会

政府机构

直保公司

消费者

中再集团
……

提供服务

B C
D

完成信息化战略咨询项目，绘制数字中再战略蓝图新蓝图
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2017年度股息分配方案

每股股息保持稳定

2.37%

2.92%
3.23%

2015年 2016年 2017年

+0.55ppts

股息率稳步提升

 董事会建议派发截至 2017年12月31日止年度的末期股息每股人民币

0.048元（含税），合共约人民币2,039,030,788.08元

 分红比例达38.79%，遵循分红政策，即以现金方式分配的利润不少于当

年实现的归属于母公司股东的净利润的30%

2017年
末期股息
分配方案

注：2015年度分红股息率=2015年度每股分红（含税）/2015年12月31日每股收盘价格；
2016年度分红股息率=2016年度每股分红（含税）/2016年12月30日每股收盘价格；
2017年度分红股息率=2017年度每股分红（含税）/2017年12月29日每股收盘价格。

12

0.046
0.048 0.048

2015年 2016年 2017年

（人民币元）

+0.31ppts
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31,924 

24,457 
25,239 

2015年 2016年 2017年

分保费收入

62.0% 61.4%

37.2% 41.7%

99.2%
103.1%

2016年 2017年

赔付率 费用率

上升3.2%

（人民币百万元）

分保费收入止跌趋稳 综合成本率上升

财产再保险业务（1/4）
分保费收入止跌趋稳

14

上升 3.9ppts

下降23.4%
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11,481 

12,365 

12,859 

38.7%

56.7%
58.8%

2015年 2016年 2017年

保费收入 占比

367 

526 

793 

1.2%

2.4%

3.6%

2015年 2016年 2017年

保费收入 占比

2,356

2,746 

3,374 

7.4%

11.2%

13.4%

2015年 2016年 2017年

保费收入 占比

注：1.本页中的境内业务保费数据仅指中再产险
2.境外业务收入占比为境外业务总保费收入/扣除抵消后财产再保险板块总保费收入 15

财产再保险业务（2/4）
业务结构进一步优化，境外业务、境内非车险及临分业务占比提升

境内非车险业务占比持续提升

（人民币百万元）

境外业务占比持续提升

（人民币百万元）

境内临分业务占比持续提升

（人民币百万元）

非车险业务
复合年增长率： 5.8%

临分业务
复合年增长率： 47.0%
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财产再保险业务（3/4）——境内业务
非车险业务、临分业务增长为境内业务发展注入新动能

机动

车辆险

-424

企业及家庭财

产险 -218

农业险

-50

责任险 457

工程险

193 其他险种

112

增量贡献分析：按险种类型

（人民币百万元）

实现分保费收入人民币22.07亿元，同比增长
26.1%，主要原因是抓住直保市场快速增长的机
遇，积极加大责任险拓展力度

责
任
险

增量贡献分析：按再保险安排方式

临时再保险

267

合约再保险

-197

（人民币百万元）

526

793

2016年 2017年

临时再保险分保费收入

（人民币百万元）

增长率：50.8%

实现分保费收入人民币11.82亿元，同比增长
19.6%，主要原因是积极抢抓“一带一路”倡
议、国家战略布局与大型项目业务机会，积极拓
展工程险业务

工
程
险
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310

1,187 770 

1,100 1,594 

954 

50 

61 

11 

60 

11 

12 

2,746

3,374

2016年 2017年

北美洲 亚洲 欧洲 拉丁美洲 大洋洲 非洲

57.1%

85.9%

33.0%

37.8%

90.1%

123.7%

2016年 2017年

赔付率 费用率

财产再保险业务（4/4）——境外业务
境外业务保持快速增长

境外业务总保费收入

（人民币百万元）

增长率：22.9%

17

境外业务综合成本率

上升 33.6 ppts

注：
1.预计因三大飓风及墨西哥地震产生的总体净损失约为1亿美元，该损失对中再集团利润的影响已体现在2017财务年度。
2.本页数据未考虑分部内关联交易抵消
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25,474

40,526

5,777

3,683 

31,251 

44,209 

2016年 2017年

境内 境外

增长率：41.5%

27,824

40,826

6,708

4,378

34,532 

45,204 

2016年 2017年

境内 境外

增长率：30.9%

（人民币百万元） （人民币百万元）

分保费收入 规模保费

注：本页中的保费数据仅指中再寿险，规模保费含储蓄型万能险规模保费

18

人身再保险业务（1/3）
业务收入强劲增长
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注：
1.    YRT（Yearly Renewable Term）保障型业务：即年度可续保的保障型业务，是分出公司基于风险保额的一定分保比例并按年度费率进行的分保安排
2.    本页中的保费数据仅指中再寿险

3,100
4,420

2,137

2,6995,237

7,119

2016年 2017年

YRT保障型业务 其他保障型业务

保障型业务

（人民币百万元）

分保费收入
增长率：35.9%

2,980

9,581

2016年 2017年

储蓄型业务

（人民币百万元）

分保费收入
增长率：221.5%

17,257

23,826

2016年 2017年

财务再保险业务

分保费收入
增长率：38.1%

（人民币百万元）

“数据+”“技术+”有效落地

产品开发驱动

 YRT保障型业务分保费收入同

比增长42.6%，占比高达62.1%

时间窗口

利率趋势

资产负债匹配

个性化定制

信用风险控制

资本管理创新

YRT
保障型业务
增长42.6%

1

19

人身再保险业务（2/3）——境内业务
境内业务分保费收入同比增长59.1%，保障型业务结构进一步优化
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内含价值

（人民币百万元）

20

人身再保险业务（3/3）
内含价值、一年新业务价值实现稳步增长

一年新业务价值

18,200

3,034 -489
20,745 -261

20,484

2016年 经营
贡献

资本
变动

假设
调整

2017年2017年
(2016年
假设)

+22.0%+12.5%

（人民币百万元）

1,220 

1,489269 

2016年 规模增长与
结构改善

2017年
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32,071

37,268

2016年 2017年

（人民币百万元）

总保费收入

16.2%

13.8%

中国大地保险 行业平均

同比增速高于行业平均
2.4个百分点

原保险保费收入增速

3.45% 3.52%

2016年 2017年

市场份额提升
0.07个百分点

市场份额

注：上图行业平均原保险保费收入同比增速与中国大地保险市场份额计算中的原保险保费收入来源于中国保监会公布的2017年财产保险公司原保险保费收入数据。

21

财产险直保业务（1/4）
保费增速持续优于行业

增长率：16.2%
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25,168
27,301

2016年 2017年

车险：业务结构持续优化，车险保持健康增长

（人民币百万元）

1,042

1,326

2016年 2017年

责任险：产品创新推动责任险取得显著发展

（人民币百万元）

2,459

3,169

2016年 2017年

原保费收入
增长率：28.9%

意健险：创新业务初见成效，意健险实现大幅增长

（人民币百万元）

1,181

2,623

2016年 2017年

保证保险：个人贷款保证保险风控严格，坏账率4.81%

（人民币百万元）

原保费收入
增长率：8.5%

原保费收入
增长率：27.3%

原保费收入
增长率：122.1%

22

财产险直保业务（2/4）
业务结构进一步优化，大非车业务快速增长
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综合成本率

23

财产险直保业务（3/4）
综合成本率保持稳定

99.8% 99.9%

2016年 2017年

上升 0.1ppts

费用率 赔付率

47.3%
44.0%

2016年 2017年

下降 3.3ppts

52.5%
55.9%

2016年 2017年

上升 3.4ppts
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目标
 充实公司资本，保

障公司战略落地
 优化公司治理结构  支持公司战略转型与

价值提升

安排
融资规模约
106.72亿元人民币

发行价格为
2.28元人民币¥

结果
线上+线下生态圈

保险业务资源

保险+科技业务创新

资产管理合作

公司治理经验

“一带一路”建设

发行价格为2017年9月30日
基准日每股净资产的1.65倍

引入战略投资者
云杉资本、东航金控、东航产投、新华保险、
上汽颀祥、中金启通、通用投资、四维图新

发挥战略协同效能

财产险直保业务（4/4）
为推动战略转型，引入战略投资者

DÃ�Û(_A^C^?�6 :q
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5.48%

6.01%

2016年 2017年

总投资收益率 净投资收益率

5.13%

4.64%

2016年 2017年

注：
1. 总投资收益率=总投资收益÷期初和期末平均总投资资产：
总投资收益 = 投资收益+对联营企业的投资收益-卖出回购金融资产款利息支出。
投资资产 = 货币资金+以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产+买入返售金融资产+定期存款+可供出售金融资产+持有至到期投资+贷款及应
收款项类投资+再保险人应占保户质押贷款份额+于联营企业的投资+存出资本保证金+投资性房地产-卖出回购金融资产款。

2. 净投资收益率 = 净投资收益÷期初和期末平均总投资资产。
净投资收益等于利息、股息、租金收入及应占联营企业溢利之和。

26

资产管理业务（1/3）
总投资收益率上升，净投资收益率下降

+0.53ppts -0.49ppts
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167,363

188,456

2016年12月31日 2017年12月31日

总投资资产 资产配置结构

（人民币百万元）

总投资资产按资产类别划分1

注：
1. 各类资产占比总和大于100%是由于总投资资产扣减了卖出回购金

融资产款
2. 基金投资含货币基金及指数分级基金优先级

截至2017年12月31日

2

27

资产管理业务（2/3）
资产配置保持稳健

截至2016年12月31日

64.3%
17.9%

10.1%

1.9%
7.4%

增长率：12.6%

67.2%
21.8%

5.7%

1.5%

7.9%

固定收益投资

股权及基金投资

现金及短期定期存款

投资性房地产

于联营企业的投资
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37.5%

4.1%
14.5%

25.9%

6.6%

10.8% 0.6%

企业（公司）债券

定期存款

其他固定收益投资

贷款及应收款项投资

次级债券

金融债券

政府债券

38.9%

42.6%

18.0%

0.5%

基金

股票

未上市股权

衍生工具

固定收益投资细分 股权与基金类投资细分

截至2017年12月31日截至2017年12月31日

1
2

3

28

资产管理业务（3/3）
固定收益组合结构进一步优化

截至2016年12月31日 截至2016年12月31日

26.8%

12.6%

18.0%

24.1%

7.9%

10.5% 0.1%

48.3%

42.5%

9.1%

0.1%

注：
1. 其他固定收益投资主要包括买入返售金融资产、存出资本保证金和再保险人应占保户质押贷款份额及其他
2. 基金含货币基金和指数分级基金优先级
3. 未上市股权含资产管理产品、未上市股权投资和股权投资计划
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新机遇

市场形势

30

 传统经营模式面
临较大挑战，科
技创新缔造新竞
争能力

 新科技应用与新
业态融合对保险
行业带来新变化

 保险监管环境“严
监管、防风险”，
有利于合规稳健经
营的市场主体做优
做强

 “保险姓保”，监
管推动行业回归保
障本源，为再保险
带来新的市场机遇

 国内宏观经济稳
中向好，保险行
业仍处在黄金机
遇期

 保险市场竞争持
续加剧，行业格
局重塑进程加快

 新时代下保险需求快速
升级，要求保险行业加
快供给侧改革

 随着供给侧结构性改革
继续深入，养老健康
险、责任险、农业险、
巨灾险等领域仍存在较
大保障缺口

新格局 严监管

新科技
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发展展望

31

创新

裂变

基础
管理

协同

• 加快再保国内专业
平台、区域平台和
国际化平台布局

• 推动科技创新布
局，延伸产业链、
打造生态圈

• 坚持“抓两头，放中
间”，优化集团管控机制

• 完善综合风险防控体系
• 聚焦“数字中再”，落实

IT战略
• 加强人才队伍建设
• 加强企业文化建设，勇担

社会责任

2018年是中再集团决胜“一三五”承前
启后的关键一年，我们将在风险可控的
前提下实现高质量发展

• 以产品创新、模式
创新、机制创新为
突破口

• 抓好顶层机制、信
息系统和数据基础
建设

• 孵化各种新业务、
提升行业引领能力

• 完善考核机制，加强项目
管理，打造合作文化

• 全面推动各业务板块之间
深度协同发展

• 构建开放、灵活、多元的
内外部合作网络体系
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Q&A
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附：集团主要财务及经营指标

单位：人民币百万元
（另有说明除外）

2017年 2016年 变动

总保费收入 105,336 86,677 21.5%

财产再保险业务 25,239 24,457 3.2%

人身再保险业务 44,311 31,366 41.3%

财产险直保业务 37,268 32,071 16.2%

净利润 5,336 5,233 2.0%

归属于母公司股东的净利润 5,256 5,146 2.1%

每股盈利（元） 0.12 0.12 2.1%

加权平均净资产收益率 7.22% 7.28% (0.06) ppts

总投资收益率 6.01% 5.48% 0.53 ppts
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附：集团主要财务及经营指标（续）

单位：人民币百万元
（另有说明除外）

2017年12月31日 2016年12月31日 变动

总资产 242,800 211,207 15.0%

总负债 167,430 139,067 20.4%

总权益 75,370 72,140 4.5%

每股净资产（元） 1.75 1.68 4.5%

核心偿付能力充足率 197% 258% (61)Ppts

综合偿付能力充足率 197% 258% (61)ppts

人身再保险业务内含价值 20,484 18,200 12.5%

人身再保险业务一年新业务价值 1,489 1,220 22.0%

投资资产 188,456 167,363 12.6%
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注：
1.每股净资产为归属于母公司股东口径
2.内含价值与新业务价值所用风险贴现率为10.5%，并采用中国精算师协会在2016年11月发布的偿二代体系下的内含价值评估标准计算


